Управление образования, молодёжной политики и спорта
администрации Амурского муниципального района Хабаровского края

М униципальное бю дж етное общ еобразовательное учреж дение
средняя общ еобразовательная ш кола № 5

имени Романа А лександровича Т урского г. А мурска
А мурского м униципального района

Х абаровского края

П Р И К А З

/У. С.9 . S  № У  У ? - О  .е;
г. Амурск

Об организации питания
обучающихся в 2021-2022
учебном году

На основании постановлений администрации Амурского района
Хабаровского края от 14.09.2018 № 674 «Об утверждении Порядка
организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях • (организациях) Амурского
муниципального района Хабаровского края за счет средств из краевого и
местного бюджетов»; от 17.08.2020 № 552 «Об обеспечении бесплатным
питанием обучающихся 1-4 классов в муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях Амурского; муниципального района
Хабаровского края»; от 25.08.2020 № 567 «Об обеспечении бесплатным
двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья,
обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждениях Амурского муниципального района Хабаровского края»; от
18.11.2020 № 796 «О внесении изменений в постановление администрации
Амурского муниципального района Хабаровского края от 17.08.2020 № 552
«Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся 1-4-х классов в
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Амурского
муниципального района Хабаровского края» и приказа управления
образования от 01.09.2021 № 380-Д «Об организации питания обучающихся»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 01.09.2021г.:
1.1 .горячее питание обучающихся за родительскую плату;
1.2. горячее одноразовое бесплатное питание для детей из многодетных

и малоимущих семей;
1.3. двухразовое бесплатное питание детей с ОВЗ

в соответствии с требованиями нормативов СанПиН. 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», СПЗ. 1./2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)» по графику (приложение 1).

2. Обеспечить продуктовым набором, в соответствии с перечнем,
утвержденным постановлением администрации Амурского муниципального
района Хабаровского края от 18.11.2020 № 796, обучающихся 1-4 классов
при применении дистанционных образовательных технологий, и обучения на
дому -  на основании заключения медицинской организации и письменного
обращения родителей (законных представителей)» (Приложение 2).

3. Назначить ответственной за организацию бесплатного питания
Курьян Арину Викторовну, социального педагога.

4. Организовать в школьной столовой питьевой режим с
использованием бутилированной воды.

5. Самигуллину Н.М., шеф-повара, назначать ответственной за
питьевой режим в столовой учреждения.

6. Самигуллиной Н.М., шеф-повару:
6.1. организовать обеспечение обучающихся бутилированной питьевой

водой, отвечающей гигиеническим требованиям;
6.2. обеспечить свободный доступ обучающихся к питьевой воде в

течение всего времени их пребывания в учреждении;
6.3. обеспечить планирование и заказ бутилированной питьевой воды с

учетом средних показателей фактического потребления, а также постоянного
наличия запаса, позволяющего организовать питьевой режим в течение 2
дней;

6.4. осуществлять приемки бутилированной питьевой воды строго при
наличии документов, подтверждающих ее происхождение, качество и
безопасность;

6.5. маркировать бутыль с питьевой водой при вскрытии
(маркировочный ярлык должен содержать информацию о дате и времени
вскрытия, ф.и.о. лица, вскрывшего бутыль и его подпись);

6.6. обеспечить достаточным количеством чистой стеклянной посуды, а
также отдельными промаркированньщи подносами для чистой и
использованной стеклянной посуды;

6.7. осуществлять постоянный контроль за соблюдением требований к
условиям хранения бутилированной воды, чистой и использованной посуды
для питья, мытью посуды.

7. Самигуллиной Н.М., шеф-повару, выполнять порядок
ценообразования в соответствии с приказом Правительства Хабаровского
края региональной энергетической комиссии -  комитета цен от 30.09.2003 №
176-Ц «О наценках в общеобразовательных школах г. Амурска и Амурского
района» для организации питания учащихся за родительские средства.

8. Вольхиной Т.Н., главному бухгалтеру:
8.1. обеспечить целевое использование средств из федерального,

краевого и муниципального бюджетов для организации питания

обучающихся из многодетных, малоимущих семей, обучающихся 1-4 классов
и обучающихся с ОВЗ;

8.2. осуществлять контроль за выполнением Федерального Закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» при приобретении продуктов питания;

8.3. выполнять порядок ценообразования в соответствии с приказом
Правительства Хабаровского края региональной энергетической комиссии -
комитета цен от 30.09.2003 № 176-Ц «О наценках в общеобразовательных
школах г. Амурска и Амурского района».

8.4. направлять отчет о фактических расходах на бесплатное питание в
срок до 5 числа каждого месяца.

9. Организовать дежурство педагогов в период приема пищи
учащимися в столовой (приложение 2).

10. Классным руководителям 1-11-х классов организовать с 01.09.2021
горячее питание учащихся за родительскую плату и бесплатное питание для
детей из многодетных, малоимущих семей и обучающихся с ОВЗ.

11. Карниловой А.Е., заместителю директора по УВР, организовать
информационно-просветительскую работу по формированию культуры
здорового питания, а также обеспечить общественный (родительский)
контроль за организацией питания обучающихся. Обеспечить на сайте
учреждения информации об условиях организации питания обучающихся,
примерное перспективное меню.

12. Приказы № 144-Д от 31.08.2020г. «Об организации питания в
2020/2021 учебном году», № 216-Д от 20.11.2020г. «О внесении изменений в
приказ № 144-Д от 3 1.08.2021г.» считать недействительными.

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ш колщ !^}' ^  Е.А. Михайлюк

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Амурского муниципального района т

Хабаровского края
от 17.D8.2020 № 552

(в редакции

постановления администрации
Амурского муниципального района

Хабаровского края
от 18.11.2020 Ш 796)

ПЕРЕЧЕНЬ
примерного продуктового набора

№
п/п

Наименование продуктов Расфасовка

1. Сахар упаковка
2. Чай упаковка
3. Крупа в ассортименте упаковка
4. Печенье упаковка
5. Макаронные изделия упаковка
6. Сок фруктовый упаковка
7. Говядина тушеная (консервы) упаковка
8. Сгущенные молочные консервы упаковка
9. Сухое молоко упаковка
10. Масло растительное упаковка
11. Рыбные консервы упаковка